APROVADO
Em 08/08/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 70/2023

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submetem à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS AO DIA DO
PADRE COMEMORADO EM 04 DE AGOSTO.

O Dia do Sacerdote é celebrado no mesmo dia da festa de São João Maria Vianney,
padroeiro de todos os sacerdotes, no dia 04 de Agosto, e é comemorado desde 1929 e
foi instituída por Papa Pio XI.

Ser padre é ser pai, cuidar do rebanho que lhe foi confiado. Seguir os caminhos, os
passos de Cristo aqui na terra, aconselhando aqueles que erram, mostrando por onde
trilhar e não se separar de Jesus, sendo caridoso, amoroso com o próximo, ser
humilde. As mãos de um sacerdote é ungida e através deste ministério ele pode
perdoar, abençoar. Devemos ter muito respeito para com eles, como São Francisco
disse:

“O Senhor me deu tanta fé nos sacerdotes que vivem segundo a santa Igreja Romana,
por causa de sua ordenação, que, mesmo se eles me perseguissem, recorreria a eles.
E a todos hei de respeitar, amar e honrar, como a meus senhores. Nos sacerdotes não
quero considerar pecado algum, porque neles reconheço o Filho de Deus e eles são
meus senhores. E isto faço porque do mesmo altíssimo Filho de Deus nada vejo
corporalmente neste mundo senão o seu santíssimo Corpo e Sangue, que eles
consagram e somente eles administram aos demais”

“De fato todo sumo sacerdote é tomado do meio do povo e representa o povo nas suas
relações com Deus, para oferecer dons e sacrifícios pelos pecados. Ele sabe ter
compaixão dos que estão na ignorância e no erro, porque ele mesmo está cercado de
fraquezas.”

Estes nobres Vereadores vêm homenagear a todos os padres, em especial os da
diocese de Jundiaí, Padre Marcelo Augusto pároco da Paróquia Sant'Ana, Padre
Erickson Ramos da Silva pároco da Paróquia São Pedro, Padre Jonatas
Rodrigues da Silva pároco da Paróquia Nossa Senhora do Rosário e a todos os
Padres que exercem brilhantemente suas vocações seguindo os passos de
Cristo, que os vejamos como “in persona Christi”, pois é Cristo que age por
eles.

Fica aqui o nosso muito obrigado.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

4-
A

G
O

-2
02

3
14

:2
8

I-
00

65
84

Plenário Antônio Branco, 04 de Agosto de 2023.

JOSILDO RIBEIRO
(Josildo Ribeiro da SIlva)
VEREADOR - AVANTE

HUGO SILVA
(José Hugo da Silva)

1º SECRETÁRIO
VEREADOR - DEMOCRATAS

GINO MARIANO
(Genuino Antonio de Lima)

VEREADOR - PSDB

ROQUE DA LENHA
(Renilson Rodrigues Nascimento)

TESOUREIRO
VEREADOR - PODEMOS

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

4-
A

G
O

-2
02

3
14

:2
8

I-
00

65
84

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 70 - Aplausos ao DIA DO PADRE, comemorado em 04 de
agosto.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA E ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitaram a subscrição do
presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 22ª Sessão
Ordinária realizada em 08.08.2023, nos termos do Artigo 153 §1º do
Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 09 de Agosto de 2023.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org